2

Дело № 5--2613/2024

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
по делу об административном правонарушении

17 апреля 2024 года           		                                                  город Сургут

Мировой судья судебного участка № 13 Сургутского судебного района города окружного значения Сургута Айткулова Д.Б., находящийся по адресу: Ханты-Мансийский АО-Югра, г. Сургут, ул. Гагарина, д. 9, каб. 501,
с участием лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, Семкина А.В.,
рассмотрев дело об административном правонарушении, предусмотренном ч. 2 ст. 14.1 КоАП РФ, в отношении:
Семкина Андрея Владимировича, ****

УСТАНОВИЛ:

21.03.2024 в 11 час. 25 мин. ****, установлено, что гр. Семкин А.В., с ноября 2023 осуществлял перевозку пассажиров легковым такси, на коммерческой основе, с использованием транспортного средства Хендай Солярис г/н *, за денежное вознаграждение, при этом у него отсутствовало разрешение на осуществление деятельности по перевозке пассажиров и багажа легковым такси, тем самым совершил административное правонарушение, предусмотренное ч. 2 ст. 14.1 КоАП РФ.
Семкин А.В. в судебном заседании вину признал, ходатайств не заявлял.
Заслушав Семкина А.В., исследовав представленные доказательства, мировой судья приходит к следующему.
Вина Семкина А.В. подтверждается: протоколом об административном правонарушении, рапортами сотрудников полиции, объяснениями Семкина А.В. и свидетеля, фотоматериалом.
Оценивая в совокупности представленные доказательства, мировой судья признаёт их относимыми, допустимыми и достоверными, полученными с соблюдением требований КоАП РФ и нашедшими своё объективное подтверждение в ходе судебного разбирательства.
Совокупность доказательств позволяет мировому судье сделать вывод о виновности Семкина А.В. в совершении данного административного правонарушения.
Суд квалифицирует действия Семкина А.В. по ч. 2 ст. 14.1 КоАП РФ – осуществление предпринимательской деятельности без специального разрешения (лицензии), если такое разрешение (такая лицензия) обязательно (обязательна).
Обстоятельств, исключающих производство по делу, не имеется.
Обстоятельств, смягчающих административную ответственность, предусмотренных ст. 4.2 КоАП РФ, мировым судьёй не установлено.
Обстоятельств, отягчающих административную ответственность, предусмотренных ст. 4.3 КоАП РФ, суд не усматривает.
При определении меры наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности деяния, данные о личности нарушителя.
На основании вышеизложенного, и руководствуясь ст.29.10 Кодекса РФ об административных правонарушениях, суд

ПОСТАНОВИЛ:

Семкина Андрея Владимировича признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 14.1 КоАП РФ, и подвергнуть административному наказанию в виде штрафа в размере 2000 (две тысячи) рублей.
Постановление может быть обжаловано в течение десяти дней со дня вручения или получения копии постановления в Сургутский городской суд Ханты-мансийского автономного округа-Югры через мирового судью судебного участка № 13 Сургутского судебного района города окружного значения Сургута.

Мировой судья	                                                                            Д.Б. Айткулова
Судебный акт не вступил в законную силу по состоянию на 17.04.2024
Административный штраф перечислять по следующим реквизитам: получатель: УФК по Ханты-Мансийскому автономному округу-Югре (Департамент административного обеспечения  Ханты-Мансийского автономного округа-Югры л/с 04872D08080), Банк: РКЦ г. Ханты-Мансийска//УФК по Ханты-Мансийскому автономному округу-Югре г. Ханты-Мансийск, счет получателя (номер казначейского счета): 03100643000000018700, банковский счет, входящий в состав единого казначейского счета (ЕКС)40102810245370000\007, БИК 007162163, ОКТМО 71876000, ИНН 8601073664, КПП 860101001, КБК: 72011601203019000140. УИН 0412365400685006812414151
В соответствии с ч. 1 ст. 32.2 КоАП РФ административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных ст. 31.5 КоАП РФ. Лицо, не уплатившее штраф в установленный законом срок подлежит наказанию по ч. 1 ст. 20.25 КоАП РФ в виде штрафа в двойном размере суммы неоплаченного штрафа, но не менее одной тысячи рублей, либо административному аресту на срок до 15 суток, либо обязательных работ на срок до пятидесяти часов. Копию квитанции об оплате административного штрафа необходимо представить по адресу: г. Сургут, ул. Гагарина д. 9 каб. 101.